
REGISTRO GENERALE N. 396 del 02/05/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 3 MANUTENZIONI - AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI - 

PROTEZIONE CIVILE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 396 del 02/05/2022 

DETERMINAZIONE N. 102 DEL 02/05/2022 
PROPOSTA N. 494 del 26/04/2022 

 
OGGETTO: Corso di formazione per n. 4 addetti alle attività di pianificazione, controllo e apposizione della 

segnaletica stradale destinata alle attività lavorative in presenza di traffico veicolare ai sensi del 

DM 22-01-2019 e D.Lgs 81/08 - CIG: ZDE3621E2C 

 
Premesso che: 

- Con Decreto Sindacale n.3 del 05.01.2022 prot. 153, il Sindaco conferiva all’Arch. Vincenza Cinzia 
Nicoletta CARBONE la nomina a Responsabile del Servizio 3° (Manutenzioni - Ambiente - Lavori 
Pubblici - Opere Pubbliche - Protezione Civile)  e relative attribuzioni; 

- L’attribuzione di cui comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3° del 
Comune di Cepagatti compreso l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale 
verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 
di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.14 del 28.02.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
approvata la nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2022-2024;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.02.2022 è stato approvato il bilancio comunale di 
previsione per l'esercizio finanziario corrente nonché il bilancio pluriennale 2022-2024;  

- Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022 il Responsabile del Servizio 3° ha individuato il Responsabile 
di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo; 

- Con delibera di Giunta Comunale n. 36 in data 10.03.2022, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione 
delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionali da conseguire; 
 

Dato atto che 
- con Determinazione n. 84 del 30.04.2021, R.G.D. n. 364/2021 è stato affidato il “Servizio di gestione 

integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro del comune di Cepagatti per anni tre” alla ditta 
Buffetti Gaetano – P.Iva 01943220689 per il corrispettivo di € € 21.024,60 oltre IVA per complessivi € 
25.650,00 approvando l'offerta MEPA n. 1679949 del 26.04.2021; 

 
Atteso che: 

- nel corso dell’esecuzione del Servizio, sono emerse circostanze che rendono indispensabile 
l’esecuzione di un servizio supplementare, “Corso per addetto alle attività di pianificazione, controllo e 
apposizione della segnaletica stradale destinato ad attività lavorative che si svolgono in presenza di 
traffico veicolare”, giusto D. Lgs 81/08 e s.m.i. e D.M. 22.01.2019; 

- detta attivita formativa non rientra nel contratto in essere, pur essendo strettamente connessa dal punto 
di vista tecnico al contratto medesimo, nonchè indispensabile a garantire la formazione degli operatori 
comunali addetti all’esecuzione degli interventi di manutenzione in amministrazione diretta; 

- è imminente l’esecuzione del servizio di sfalcio del verde da eseguirsi in amministrazione diretta 
- per motivi di economicità e tempistica di realizzazione dell’obiettivo di cui al punto precedente, è 

opportuno, nonché consentito, eseguire una modifica al contratto in corso di esecuzione; 

- l’art. 106 comma 2 del d. lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che “ I contratti possono parimenti essere 
modificati, oltre a quanto previsto al comma 1, senza necessità di una nuova procedura a norma del 
presente codice, se il valore della modifica è al di sotto di entrambi i seguenti valori: 

 a) le soglie fissate all'articolo 35; 
 b) il 10 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di servizi e fornitura sia nei settori 
ordinari che speciali ovvero il 15 per cento del valore iniziale del contratto per i contratti di lavori sia 
nei settori ordinari che speciali. Tuttavia la modifica non può alterare la natura complessiva del 
contratto o dell'accordo quadro. In caso di più modifiche successive, il valore è accertato sulla base 
del valore complessivo netto delle successive modifiche….omissis”  

 
Considerato che: 

- in capo al Servizio 3° vi è la manutenzione delle strade comunali che, in taluni casi è da eseguirsi in 
amministrazione diretta con mezzi e materiali propri;  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 396 del 02/05/2022 

- che il personale interno deve essere formato alle attività di pianificazione, controllo e apposizione della 
segnaletica stradale destinata alle attività lavorative di cantieri mobili che si svolgeranno in presenza di 
traffico veicolare ai sensi del D.M. 22 gennaio 2019 e D.Lgs 81/08; 

- che è in atto il Servizio di gestione integrata della salute e della sicurezza sui luoghi di lavoro, affidato 
con Determina n. 84/2021 alla ditta Buffetti Gaetano, il quale si è reso disponibile alla formazione 
integrativa necessaria, CIG Z79316E118 ; 

- in data 22/04/2022 prot. n. 11735 è pervenuto a questo servizio, a seguito delle comunicazione per le vie 
brevi, il preventivo per il servizio di formazione “Corso per addetto alle attività di pianificazione, controllo 
e apposizione della segnaletica stradale destinato ad attività lavorative che si svolgono in presenza di 
traffico veicolare”, giusto D. Lgs 81/08 e s.m.i. e D.M. 22.01.2019, per € 500,00 oltre IVA di legge, ‘per 
compllesivi € 610,00, da parte dell’ appaltatore Buffetti Gaetano, avente le seguenti specifiche: 

 
o corso teorico-pratico della durata di n. 8 ore, da svolgersi presso la sede del Comune di Cepagatti ed in 

aree esterne; 
- che è possibile modificare il contratto in essere ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 comma 2 del d. lgs 

50/2016, e che detta modifica deve essere autorizzata dal ruP, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106 

comma 1 del prefato Decreto; 
 

Dato atto, pertanto: 
- che ricorrono le condizioni di cui all’art. 106 comma 2 del d. lgs 50/2016 e s.m.i. nel senso che la 

modifica alo contratto: 
o e al di sotto del valore delle soglie fissata all’art. 35; 

o è inferiore al 10% del contratto iniziale e non altera la natura complessiva del contratto; 

 

Visto: 
- l'offerta pervenuta a mezzo email ed acquisita al protocollo dell'ente al n. 11735, in data 22/04/2022; 
- la nota integrativa, pervenuta per email, nella quale si precisa che il corso di formazione  è composto da 

teoria e pratica, della durata totale di n. 8 ore, che verrà svolto presso la sede del Comune di Cepagatti 
in data 05/05/2022 dalle ore 08:30 alle ore 13:30 e dalle ore 15:00 alle ore 18:00, in atti; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Pasquale De Angelis, il quale autorizza la modifica del 
contratto in essere, in relazione alla proposta integrativa prot. n. 11735, in data 22/04/2022 ed alla norma 
sopra richiamata; 
 
Constatato che, per il servizio aggiuntivo di che trattasi: 
- il contratto originario pari ad € 21.024,60 viene implementato dell’importo di € 500,00, rappresentante il 
2,38% dell’importo originario e, dunque, nell’ambito del 10% autorizzabile, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del 
D.Lgs 50/2016;  
- che il servizio a modifica del contratto in essere non altera la natura del contratto originario, che prevede in 
sisntesi la gestione integrata dei servizi di sicurezza dei lavoratori comunali, compresa la formazione 
obbligatoria; 
 
Atteso che l'importo aggiuntivo al contratto originario è pari ad € 500,00 oltre IVA al 22%, per complessivi € 
610,00, e trova copertura in bilancio al capitolo 199/0/2022; 
 
VISTO l’Attestazione di Regolarità Contributiva dell’Ente EPPI del 26/04/2022, con riferimento ai versamenti 
registrati in data 17/04/2022 e con validità per 120 giorni, in atti; 
 
Accertato che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 
Rilevato che: 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 26.03.2021 è stato approvato il Piano Triennale per 
la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2021/2023; 

- il presente procedimento non risulta mappato; 
- è stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 4, 5, 6, 7, e 8 del codice 
di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 04.02.2014, giusta 
documentazione in atti; 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 396 del 02/05/2022 

Considerato che: 
- il contraente si è impegnato al rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla legge n. 136/2010, di quelli in materia di disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione di cui alla Legge del 6 novembre 2012 n. 190, 
come da dichiarazione in atti; 

- per la procedura di che trattasi è stato acquisito il CIG Z79316E118; 
- all’adozione dell’atto non esistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 
 
Dato atto che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 
 
Visti: 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 
- i commi dal primo al nono dell'art. 183, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 e ritenuto di dover definitivamente 

assumere l'impegno di spesa di cui sopra; 
 

DETERMINA 
 
1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
di prendere atto dell’autorizzazione da parte del RuP, ai sensi dell’art. 106 comm1  1 e 2 del D.Lgs 
50/2016, della modifica al contratto in essere “Servizio di gestione integrata della salute e sicurezza 
sui luoghi di lavori”, affidato con Determinazione del servizio 5° n. 84 del 30.04.2021 alla Ditta Buffetti 
Gaetano, nel senso di autorizzare il servizio aggiuntivo denominato   “Corso di formazione per n. 4 addetti 
alle attività di pianificazione, controllo e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività 
lavorative che si svolgano in presenza di traffico veicolare ai sensi del D.M. 22 gennaio 2019 e D.Lgs 81/08”; 

 
3) di dare atto che per il servizio aggiuntivo di che trattasi: 
- il contratto originario pari ad € 21.024,60 viene implementato dell’importo di € 500,00, rappresentante il 
2,38% dell’importo originario e, dunque, nell’ambito del 10% autorizzabile, ai sensi dell’art. 106 comma 2 del 
D.Lgs 50/2016;  
- che il servizio a modifica del contratto in essere non altera la natura del contratto originario, che prevede in 
sisntesi la gestione integrata dei servizi di sicurezza dei lavoratori comunali, compresa la formazione 
obbligatoria; 
 
2) di impegnare, per quanto sopra, in favore della Ditta  Buffetti Gaetano - P.IVA 01943220689, la somma 
di € 500,00 oltre IVA per complessivi € 610,00 sul capitolo di spesa 199/0/2022; 

 
3) di rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che 
il Responsabile Unico del Procedimento viene individuato nella persona del Geom. Pasquale De Angelis; 

 
4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.; 

 
5) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente. 

 
6) di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza: 
 - al Responsabile ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile, 
 - al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 
 
7) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR 
PESCARA nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di 
120 gg., entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza 
di esso. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 494 del 26/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 396 del 02/05/2022 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA in data 

02/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 494 del 26/04/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 199 35 1 01 06 1 03 1.03.02.11.999 
Altre prestazioni 

professionali e 

specialistiche n.a.c. 

610,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 02/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 641 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CARBONE VINCENZA 

CINZIA NICOLETTA attesta che in data 05/05/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio 

della Determinazione N.ro 396 del 02/05/2022 con oggetto: 

Corso di formazione per n. 4 addetti alle attività di pianificazione, controllo e apposizione della segnaletica 

stradale destinata alle attività lavorative in presenza di traffico veicolare ai sensi del DM 22-01-2019 e D.Lgs 

81/08 - CIG: ZDE3621E2C 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 05/05/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


